12 [v.11]. *¿Quién me conducirá a la ciudad que rodea?* ¿Cuál es la ciudad que rodea? Si recordáis, ya dije cuál era al exponer el salmo 58, en el que se escribió: *Y recorrerán la ciudad.* Se dice ciudad que rodea a la circunvalación de las gentes. Este cercamiento encerraba en sí al pueblo judío, que adoraba a Dios; pero este cercamiento de gentiles se postraba ante los

Terrena); usque ad ipsos, usque in Idumaeam extendam calceamentum meum. Cuius rei calceamentum, nisi Evangelii? *Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bona!* (Ib. 10,15), et, *Calceati pedes in praeparationem Evangelii pacis* (Eph 6,15). Prorsus, quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio spem, olla non me consumet: *Charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Non deficiamus Evangelium praedicare, non deficiamus Dominum annuntiare. *Usque in Idumaeam extendam calceamentum meum.* Nonne serviunt et ipsi terreni? Etsi cupiditatibus terrenis obligantur, Christum tamen adorant. Hodie videmus, fratres, quam multi terreni committunt pro lucro fraudes, pro fraudibus periuria; propter timores, sortilegos, mathematicos consulunt: omnes isti Idumaei, terreni; et tamen omnes isti adorant Christum, sub calceamento ipsius sunt: iam usque in Idumaeam extendit calceamentum suum. *Mibi Allophyli subditi sunt.* Allophyli, qui sunt? Alienigenae, non pertinentes ad genus meum. *Subditi sunt,* quia multi adorant Christum, et non sunt regnaturi cum Christo. *Mibi Allophyli subditi sunt.*

12 [v.11]. *Quis deducet me in civitatem circumstantiae?* Quae est civitas circumstantiae? Si meministis, iam eam commemoravi in alio psalmo, ubi dictum est: *Et circumibunt civitatem.* Circumstantiae enim civitas, Gentium circumfusio est; quae circumfusio Gentium in medio habe-

ídolos y servía a los demonios. Místicamente fue llamada ciudad que rodea, porque las gentes se hallaban diseminadas por todas las partes y rodeaban a la que adoraba a un solo Dios. *¿Quién me conducirá a la ciudad que rodea?* ¿Quién sino Dios? Esto quiere expresar la manera de guiar por aquellas nubes de las que se dijo: *La voz de tu trueno en la rueda.* La misma rueda es la ciudad que rodea, la cual es denominada así atendiendo a que ella es el orbe de la tierra. *¿Quién me conducirá a la ciudad que rodea?* *¿Quién me llevará hasta la Idumea?* Es decir, a reinar también sobre los hombres terrenos, para que me veneren también los que no son míos, los que no quieren conseguir nada de mí.

13 [v.12]. *¿Quién me conducirá hasta Idumea?* *¿Acaso no has de ser tú, ¡oh Dios!, que nos rechazaste, y que no saldrás, ¡oh Dios!, con nuestros ejércitos?* Tú que nos rechazaste, ¿no nos has de conducir? Pero ¿por qué nos rechazaste? Porque nos destruiste. ¿Por qué nos destruiste? Porque *se airó y se compadeció de nosotros.* Luego tú que nos rechazaste, nos conducirás; tú, ¡oh Dios!, que no saldrás con nuestros ejércitos, nos guiarás. *¿Qué significa que no saldrás con nuestros ejércitos?* Que el mundo ha de ensañarse, que el mundo nos oprimirá, que formará el montón del testimonio derramando la sangre de los mártires y que nos han de decir los paganos encruelecidos: *¿Dónde está su Dios?* Entonces *no saldrás, ¡oh Dios!, con nuestros ejércitos,* es decir, no te presentarás contra ellos, no mostrarás tu poder como le mostraste con David, con Moisés, con Jesús Nave, cuando cedieron las gentes ante su ímpetu y, hecha la

bat unam gentem Iudaeorum, colentem unum Deum: caetera circumfusio Gentium idolis supplicabat, daemonibus serviebat. Et mystice vocata est civitas circumstantiae; quia undique se Gentes circumfuderant, et ei circumsteterant quae colebat unum Deum. *Quis deducet me in civitatem circumstantiae?* Quis, nisi Deus? Hoc vult dicere, quomodo deducet per illas nubes, de quibus dictum est: *Vox tonitruum tui in rota* (Ps 76,19). Rota ipsa est civitas circumstantiae, quae dicta est rota, id est orbis terrarum. *Quis deducet me in civitatem circumstantiae?* *Quis deducet me usque in Idumaeam?* id est, ut regnem etiam terrenis, ut me venerentur etiam qui de me non sunt, qui de me nolunt proficere.

13 [v.12]. *Quis deducet me usque in Idumaeam? Nonne tu, Deus, qui repulisti nos? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.* Nonne tu nos deduces qui nos repulisti? Sed quare repulisti nos? Quia *destruxisti nos.* Quare destruxisti nos? Quia *iratus es, et misertus es nostri.* Tu ergo deduces qui repulisti, qui non egredieris Deus in virtutibus nostris, tu deduces. Quid est, *non egredieris in virtutibus nostris?* Saeviturus est mundus, conculcaturus est nos mundus, futurus est cervus testimonii effusus martyrum sanguine, et dicturi sunt Pagani saevientes: *Ubi est Deus eorum?* (Ps 78,10). Tunc *non egredieris, Deus, in virtutibus nostris:* non contra eos apparebis; non ostendes potentiam tuam, qualem ostendisti in David, in Moysse, in Jesu Nave, quando eorum fortitudini Gentes cesserunt, et strage facta, magnaue reddita vastitate, in terram quam pro-